



Ministeriet for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-1551
Den 13. april 2021

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 1059 (MOF alm. del) stillet 16. marts 2021 efter ønske fra Kim Valentin (V).

Spørgsmål nr. 1059

Vil ministeren redegøre for erfaringerne fra den første periode med NaturSkånsom-mærket fra november 2020 til i dag og herunder oplyse, hvor mange fiskere der sælger fisk mærket med NaturSkånsom i forhold til den samlede mængde fisk til forbrugerne? Og vil ministeren redegøre for kontrollen med fiskere, der sælger fisk mærket med NaturSkånsom?

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fiskeristyrelsen, som oplyser at:

”Mærkningsordningen ”NaturSkånsom” blev lanceret den 15. oktober 2020. Fiskeristyrelsen har aktuelt otte fartøjer registreret med licens til at sælge deres fangst med mærket.

I mærkningsordningens første fem måneder har de omfattede fartøjer landet i alt ca. 17 ton af de arter, der er omfattet af ordningen. Heraf tegner rødspætte og skrubbe sig for over 90 pct. af de landede mængder.

Fiskerne kan frit vælge at sælge deres fisk både med og uden mærket. Fiskeristyrelsen har ikke data for, hvor meget af den fisk, der er landet, der er solgt som ”NaturSkånsom”. I den nuværende bekendtgørelse er det ikke et krav, at auktioner og øvrige førstegangsopkøbere i forbindelse med deres indberetning til Fiskeristyrelsen skal oplyse, om partier af fisk er solgt som ”NaturSkånsom”. Mærkningsordningen er endnu en ny ordning, og det kan overvejes ved en senere evaluering, om der fremadrettet skal stilles krav til denne indberetning.

Fiskeristyrelsen kontrollerer, at de omfattede fiskere overholder mærkningsordningens regler, jf. bekendtgørelse om mærkningsordning for fisk fanget kystnært med skånsomme redskaber nr. 536 af 15. marts 2021. Her stilles krav om, at deltagende fartøjer ikke er over 17 meter, at fartøjsførerne har bestået et hygiejnekursus, at der kun må fiskes med de tilladte skånsomme redskaber, samt at 80 pct. af fangstrejserne er under 48 timer. Endelig er det også en betingelse, at det kun er de arter, der fremgår af bekendtgørelsens bilag 3, der må mærkes og sælges under ordningen.

Alle de omfattede fartøjer bliver kontrolleret ved sø- eller landingskontrol minimum 2 gange om året med fokus på bl.a. fangst og redskaber. Ved landingskontrol kontrolleres f.eks., at de partier af fisk, som fartøjerne lander og afsætter under mærket, kun indeholder de af ordningen omfattede arter. Derudover gennemføres administrativ kontrol med fangstrejsernes længde og anvendte redskaber. Ved kontrol på auktioner og samlecentraler bliver kasser med fisk, der er udtaget til kontrol og mærket som ”NaturSkånsom”, også kontrolleret for, hvorvidt arterne er omfattet af ordningen.”

Det bemærkes, at der pr. 1. april 2021 er tilføjet en række nye fiskebestande til ordningen, herunder torsk. De ekstra bestande, som med den nye bekendtgørelse kan mærkes under ordningen, kombineret

med den fortsat øgede efterspørgsel, forventes at gøre mærkningsordningen mere attraktiv for fiskerne. Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har for at understøtte dette planlagt en oplysningskampagne omkring mærket i maj-juni måned dette år.

Rasmus Prehn

/

Nis Christensen